Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя школа № 2

г. Гуково

ПРИКАЗ
10.03.2023 №36

Об утверждении План графика (дорожной карты), составов комиссии и
рабочей группы по подготовке к переходу на новые ФГОС среднего общего
образования с 01.09.2023 года

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от
06.12.2022 №1223 и целью создания условий для планового введения ФГОС
СОО с 01.09.2023 года во всех общеобразовательных организациях города

_ Гуково, приказом отдела образования администрации г.Гуково от 26.01.2023
№25 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график (дорожную карту) мероприятий по
обеспечению перехода на новые ФГОС СОО с 01.09.2023 года в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Средняя
школа №2 (приложение №1).

2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке к введению ФГОС
СОО с 01.02.2023 включительно по август 2023 года и определить её
функционал, (приложение № 2, 3).

3. Назначить ответственным за реализацию дорожной карты
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Мыськову Т.Ф.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ№ 2Директор МБОУ СШ№ 2 ' .А. Редькина

Т.Ф. Мыськов;
С приказом ознакомлены:

хМлТГ" Т.Ф. Мыськов; ^А. Богданова-Некрасова

В.А. МакароваВ.А. Макарова

приложен^
к приказу № 36 от 10.03.2023г.

План мероприятий МБОУ СШ №2 по обновлению ФГОС СОО
на 2023—2024 учебный год

2. Организационно-информационная работа

№
п/п

-------------------------------&---------------------------
Мероприятия Сроки

исполнения
Планируемый результат Ответственные/

исполнители

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Подготовка приказов об организации
работы по введению обновленных ФГОС
СОО

январь-февраль
2023

Приказы, локальные акты Администрация
школы

1.2. Рассмотрение на заседаниях ШМО
вопросов реализации ФГОС СОО

В течение всего
периода

Протоколы ШМО Замдиректора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

1.3. Организация участия учителя-предметника
ОБЖ во всероссийских мероприятиях по
введению обновленного ФГОС СОО

В течение всего
периода

Письма, справки, рекомендации Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
замдиректора по ВР
Макарова В.А.

2.1. Проведение совещаний, педагогических
советов по вопросам содержания
образования, введения обновленных ФГОС,
формирования и оценки ФГ обучающихся

В течение всего
периода

Перечень дефицитов, определение способов их
ликвидации

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
зам.директора по ВР
Макарова В.А.
руководители ШМО

2.2. Организация работы по информированию
общественности через средства массовой
информации о введении и реализации
ФГОС

В течение всего
периода

Информация в социальных сетях и на официальном
сайте школе

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.

3. Учебно-методическая работа

3.1. Организация курсов повышения
квалификации для педагогических
работников и управленческих кадров по
вопросам введения обновленных ФГОС

В течение всего
периода

Повышение квалификации педагогов и
управленческих кадров по вопросам введения
обновленных по дополнительным
профессиональным программам

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.

3.2. Участие в вебинаре «Изучение русского
языка в соответствии с обновленным ФГОС
СОО»

Октябрь 2023 Рекомендации для педагогов русского языка и
литературы

Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО, учителя
русского языка и
литературы

3.3. Участие в вебинаре «Изучение литература в
соответствии с обновленным ФГОС СОО»

Октябрь 2023 Рекомендации для педагогов русского языка и
литературы

Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО, учителя
русского языка и
литературы

4. Научно-методическое сопровождение организаций

4.1. Участие в методических семинарах по
. проблемам введения ФГОС СОО

Февраль-август
2023

Рекомендации для педагогов Замдиректора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
зам.директора по ВР
Макарова В.А.
руководители ШМО

4.2. Участие в вебинаре «Эффективные
практики подготовки обучающихся ЕГЭ по
русскому языку в условиях освоения ФГОС
СОО»

Март 2024 Рекомендации для педагогов русского языка Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО, учителя
русского языка и
литературы

4.3. Участие в методическом семинаре
«Контрольно-оценочная деятельность
учителя иностранного языка в условиях
ГИА (ЕГЭ) - фактор достижения
качественных образовательных результатов
в условиях обновленного ФГОС СОО»

Октябрь 2023,
март 2024

Рекомендации для педагогов иностранного языка Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО

4.4. Организация участия в вебинарах для
учителей истории и обществознания
«Реализация требований обновленного

Октябрь-ноябрь
2023

Выявление и диссеминация лучших педагогических
практик по реализации обновленных ФГОС СОО

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова.

-------------------------------------------------- }—
ФГОС СОО в деятельности учителей
истории и обществознания»

• 1 Е.А., руководитель '
ШМО

4.5. Участие в региональном вебинаре для
педагогов-психологов «Психологические
технологии повышения учебной мотивации
обучающихся в условиях внедрения ФГОС
СОО

Сентябрь 2023 Рекомендации для педагогов-психологов Зам.директора по ВР,
педагог-психолог
школы Макарова В.А.

4.6. Участие в семинаре «Современные
технологии и методический
инструментарий обучения «ОБЖ» в
условиях введения ФГОС СОО»

Январь 2024 Рекомендации для педагогов ОБЖ Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО, Быков А.И.

4.7. Региональная научно-практическая
конференция «ВСОКО: объективность
результатов, эффективность контроля,
справедливость оценки»

Февраль 2024 Итоги и рекомендации Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

5. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

5.1. Организация и проведение ежегодной
многопрофильной научно-практической
конференции обучающихся Ростовской
области «СТУПЕНИ УСПЕХА»

Ноябрь 2023 Выявление и развитие у обучающихся творческих
способностей и интереса к проектной, научной

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО

6. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленных ФГОС СОО

6.1. Проведение мониторинга готовности
общеобразовательных организаций к
ведению ФГОС и исполнения плана
мероприятий, направленных на введение
обновленного ФГОС СОО в МБОУ СШ №2
г.Гуково

Ежеквартально Функционирований системы мониторинга, анализ
результатов

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова
Е.А., руководитель
ШМО

7. Аналитико-прогностическая работа

6.2. Проведения мониторинга перехода на
обновленный ФГОС СОО в МБОУ СШ №2
г.Гуково

По графику Функционирований системы мониторинга, анализ
результатов

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

6.3. Проведение мониторинга перехода на
обновленные ФГОС СОО в МБОУ СШ №2
г.Гуково г

Март, сентябрь
2023

Функционирование системы мониторинга, анализ
результатов

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

6.4. Организация самодиагностики 00 по
подготовке к введению обновленных ФГОС
СОО

Март-апрель, 2023 Анализ результатов самодиагностики 00 Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

6.5. Аналитико-диагностическая деятельность в
системе ВПР, НИКО, ГИА

По графику Анализ результатов Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

7.1 Содержательный анализ результатов ЕГЭ
(2023, 2024) по образовательным областям в
условиях введения обновленного ФГОС
СОО

В течение всего
периода

Распространение передовых педагогических
практик

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
руководители ШМО

8. Консультационно-методическая работа

8.1. Участие в методическом консультировании
для работников методических
методического кабинета, педагогических
работников и руководящих кадры по
вопросам внедрения и реализации
обновленного ФГОС СОО и по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение всего
периода

Организация методическим кабинетов работы с
педагогами по вопросам внедрения и реализации
обновленного ФГОС СОО и по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Зам.директора по УВР
Мыськова Т.Ф.,
Богданова-Некрасова
Е.А., руководители
ШМО

8.2. Консультационное обеспечение разработки
и корректировки локальных нормативных
актов 00 по реализации обновленного
ФГОС СОО

Март-июнь 2023 Основная общеобразовательная программа среднего
образования, ВСОКО, рабочая программа
воспитания

Говорухина В.П.,
Тихонова Н.И.,
Методический
кабинет, 00

. приложение №2
к приказу № 36 от 10.03.2023 г.

Состав
рабочей группы по подготовке к введению нового ФГОС СОО

с 01.09.2023 года в МБОУ СШ №2

Редькина Н.А. - директор школы, руководитель группы

Члены рабочей группы:
1. Мыськова Т.Ф., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе,
2. Петрушова Е.С., советник по воспитательной работе, руководитель

ШМО классных руководителей;
3. Макарова В.А., педагог-психолог, заместитель директора.по

воспитательной работе;
4. Короткевич С.В. - руководитель ШМО учителей начальных классов
5. Чередниченко И.Н. - руководитель ШМО учителей естественно

математического цикла
6. Богданова-Некрасова Е.А.- руководитель ШМО учителей

гуманитарного цикла